
   D.D.S. n. 4579 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI
      E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO 16 - FORMAZIONE E QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE REGIONALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE   le norme legislative e regolamentari sulla Contabilità Generale dello Stato e della Regione 
                       Siciliana;
VISTI            il D.lgs. del 3.2.1993 n. 29, il D.lgs. del 30.3.2001 n. 165 e s.m.i., il D.lgs. del 27.10.2009 
                       n. 150 e s.m.i., che disciplinano l'organizzazione degli Uffici e i rapporti di lavoro e di impiego 
                       alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTA           la L.r. 16.12.2008 n. 19 di riorganizzazione dei Dipartimenti regionali ed il D.P.Reg. n.12 del 
                       27.6.2019, pubblicato in GURS n.33 del 17/7/2019, di approvazione del regolamento di  
                       attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13, comma 3,
                       della L.r. n.3/2016;
VISTO           il D.D.G. n. 4991 del 1/8/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del  
                       Servizio 16 al dott. Antonino Cangemi;
VISTI            -  l'art. 15 della L. 241/90 riguardante gli accordi stipulati fra le Pubbliche Amministrazioni;

                       -  l'art. 14 comma 3 della L.r. 15.5.2000 n. 10, che stabilisce, tra l'altro, che l'Amministrazione 
                          regionale realizza le iniziative formative avvalendosi della collaborazione, a seguito di 
                          convenzioni, delle Università poste nel territorio regionale;
                       -  il CCRL del personale regionale con qualifica dirigenziale, pubblicato in Gurs il 
                          13.7.2007, e in particolare l'art.23 comma 8, che prevede che l’Amministrazione regionale 
                           si avvalga per la formazione anche della collaborazione delle Università poste nel territorio  
                           regionale;  
                       - il CCRL del personale regionale con qualifica non dirigenziale, pubblicato in Gurs n. 22 
                         del 21.5.2005, e in particolare l'art.65 comma 5, che prevede che nell’attuazione delle 
                          attività formative, l’Amministrazione si avvalga anche della collaborazione delle Università; 
                      -  l'art. 5 comma 6 del D.lgs. n. 50 del 18/4/2016, che sottrae dall'ambito del “Codice dei  
                         contratti pubblici” gli accordi di cooperazione tra amministrazioni aggiudicatrici che  
                         perseguono interessi pubblici;
VISTA     la L.r. 12/8/2014, n. 21, art.68, comma 5, che dispone l'obbligo di pubblicazione sul sito  
                         istituzionale della Regione Siciliana dei decreti dirigenziali;
VISTO     il D.lgs. 23/6/2011, n. 118, ed in particolare l'art. 57, che disciplina la fase della 
                         liquidazione della spesa;
VISTO       l'art. 11 della L.r. 13.1.2015, comma 3, ai sensi del quale, a decorrere dall'1.1.2015, la    
                         Regione applica le disposizioni del sopra citato D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTE             le L.r. n. 9 e n. 10 del 12/5/2020 pubblicate in Gurs n. 28 del 14/5/2020;              



VISTA                   la deliberazione n.172 del 14/5/2020;
PREMESSO        che per garantire al personale regionale un'adeguata formazione professionale 
                               nell’ambito giuridico era stata stipulata in data 22/5/2018 una convenzione, che 
                               regolava i termini della collaborazione, tra il Sig. Dirigente Generale pro-tempore del 
                               Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale e il Direttore pro-
                               tempore del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Palermo;
VISTA                   la nota prot. n. 13811 del 4/2/2020, con la quale si richiedeva al suddetto Dipartimento 
                               universitario di volere predisporre un programma formativo per l'anno 2020;
VISTA                   la nota prot. n. 1091 del 9/3/2020 del Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università 
                               degli Studi di Palermo con la quale, visto il perdurare dello stato di emergenza legato 
                               al Covid-19, si comunicava di ritenere necessario rinviare tutte le attività didattiche;
CONSIDERATO che a fronte della necessità imposta dall'emergenza Covid-19 di svolgere attività 
                               formativa a distanza è stata stipulata una nuova convenzione in data 17/9/2020;
VISTO                   l'art. 8 della suddetta nuova convenzione, che prevede, fra l'altro, la corresponsione in 
                               favore del Dipartimento universitario dell'importo forfettario di € 85,00 per ora per 
                               l'attività formativa svolta con modalità e-learning in streaming e dell'importo 
                               forfettario di € 10,00 per ogni ciclo di corsi svolti in modalità e-learning asincrona, 
                               rapportato al numero di utenti per il quale il corso viene predisposto;
VISTA                  la nota prot. n. 32975 del 30/3/2020, con la quale si è chiesto, fra gli altri, al 
                              Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Palermo di predisporre 
                              un piano di interventi formativi con modalità e-learning;
VISTA                  la nota prot. n. 1362 del 31/3/2020 del Dipartimento di Giurisprudenza 
                              dell'Università degli Studi di Palermo, con la quale si conferma la disponibilità a fornire 
                              formazione in modalità streaming e/o e-learning;
VISTE                  le note prott. n. 2724 del 10/9/2020 e n. 2726 dell'11/9/2020 del Dipartimento di 
                              Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Palermo con l'allegato calendario dei corsi 
                              e il cronoprogramma di n. 2 cicli, ognuno predisposto per n. 500 utenti, per il periodo 
                              9/6/2020 – 18/11/2020;
VISTA                  la nota prot. n. 85914 del 24/9/2020 dello scrivente con la quale si manifesta la 
                              condivisione della programmazione di cui sopra;
RITENUTO         pertanto di dover procedere all’impegno sul capitolo 108501 del corrente esercizio  
                              finanziario della somma di € 10.000,00, necessaria al pagamento di n. 2 cicli formativi 
                              in modalità e-learning asincrona predisposti per n. 500 utenti ciascuno – al costo di 
                              € 10,00 per utente – curati dall'Univeristà degli Studi di Palermo – Dipartimento di 
                              Giurisprudenza;

D E C R E T A

ART. 1 -     Per le motivazioni e finalità sopra specificate è disposto l’impegno della somma di 
                         € 10.000,00 in favore del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di  
                         Palermo, con scadenza dell'obbligazione giuridica nell'esercizio finanziario 2020.    
ART. 2 -          La superiore somma di € 10.000,00, che sarà liquidata in favore del Dipartimento di 
                         Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Palermo successivamente alla conclusione  
                         dell'attività formativa di cui in premessa e alla ricezione ed accettazione della fattura in 
                         formato elettronico, graverà sul capitolo 108501 “Spese per la formazione del personale 
                         dell'Amministrazione regionale”, iscritto nello stato di previsione della spesa della 
                         Regione Siciliana, Amministrazione 7, Rubrica 2, es. fin. 2020, con il  codice gestionale   
                         1.03.02.04.004.



ART. 3 -          Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai 
                         sensi dell'art. 68, comma 5 del L.R. 12/8/2014, n. 21.

ART. 4 -          Il presente provvedimento sarà trasmesso per il visto di competenza alla Ragioneria  
                         Centrale dell’Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica.

Palermo, lì 07/10/2020

                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
                                                                                             Antonino Cangemi

                                                                                                                   firmato digitalmente in pari data
                                                                                                                                 
     


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI
	E DELLA FUNZIONE PUBBLICA


